
Via Frangipane, 41 - 00184 Roma - Tel. 06 77392798 - 2624 

Sito Web: https://www.usrlazio.it PEO: direzione-lazio@istruzione.itPEC: drla@postacert.istruzione.it 

Codice Ipa: m_pi - Codice AOO: AOODRLA - Codice Univoco per la Fatturazione Elettronica: 6IX9E7 per la contabilità generale, 

KCZQBQ per quella ordinaria, C.F.: 97248840585 
pag. 1 di 2 

 
 
 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio scolastico regionale per il Lazio  

Direzione generale – Ufficio IV 
 

 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

VISTO il Decreto Interministeriale nr. 151 del 26 luglio 2024 dei Ministeri dell’Istruzione e del Merito ed 

Economia e Finanze, che disciplina parametri, criteri e modalità per l'individuazione, su base 

regionale, delle istituzioni scolastiche, affidate in reggenza e delle istituzioni scolastiche oggetto 

di dimensionamento, che possono avvalersi della facoltà di concedere esoneri o semiesoneri ai 

docenti dall’insegnamento per attività di collaborazione nello svolgimento delle funzioni 

amministrative ed organizzative, registrato dalla Corte dei Conti al n. 2323 in data 27 agosto 

2024; 

VISTO il DDG. della Direzione generale per il Personale scolastico prot. nr. AOODPIT0002427 del 

08.10.2024 che prevede la ripartizione su base regionale, per l’anno scolastico 2024- 2025, del 

contingente nazionale di esoneri o semiesoneri di cui sopra; 

CONSIDERATO che il predetto DDG assegna al Lazio n.71,5 posti; 

 

VISTO l’AVVISO prot.n. 62265 del 06/09/2024 relativo all’attribuzione di esoneri e/o semiesoneri 

dall’insegnamento per i docenti delle istituzioni scolastiche affidate in reggenza annuale per l’a. 

s. 2024- 2025; 

VISTO il proprio decreto n 2132 del 14/10/2024 con il quale sono stati disposti gli esoneri e/o 

semiesoneri per le istituzioni scolastiche del Lazio; 

VISTA la comunicazione dell’IC "Marcellini" di utilizzo del semiesonero in luogo dell’esonero attribuito 

con decreto n 2132 del 14/10/2024; 

RILEVATA la richiesta dell’IC “Marianna Dionigi” di Lanuvio; 

 

 

 

DECRETA 

 

Art. 1 

Ad integrazione e rettifica del proprio decreto n 2132 del 14/10/2024, le istituzioni scolastiche ricomprese 

nell’ elenco allegato al presente decreto sono autorizzate alla concessione di esoneri/semiesoneri così come 

riportato. 

 

https://www.usrlazio.it/
mailto:direzione-lazio@istruzione.it
mailto:drla@postacert.istruzione.it


Via Frangipane, 41 - 00184 Roma - Tel. 06 77392798 - 2624 

Sito Web: https://www.usrlazio.it PEO: direzione-lazio@istruzione.itPEC: drla@postacert.istruzione.it 

Codice Ipa: m_pi - Codice AOO: AOODRLA - Codice Univoco per la Fatturazione Elettronica: 6IX9E7 per la contabilità generale, 

KCZQBQ per quella ordinaria, C.F.: 97248840585 
pag. 2 di 2 

 
 
 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio scolastico regionale per il Lazio  

Direzione generale – Ufficio IV 
 

 

Art. 2 

I Dirigenti delle 2 istituzioni scolastiche individuate dall’art.1 del presente decreto provvederanno 

alla formalizzazione dei semiesoneri autorizzati con l’indicazione del docente/insegnante, della 

tipologia di posto e della relativa classe di concorso. Il relativo provvedimento dovrà essere trasmesso 

al Dirigente dell’Ambito territoriale di rispettiva competenza. 

Art.3 

Per la sostituzione del personale docente di cui all’art.1, il Dirigente dell’Ambito Territoriale 

competente provvederà con supplenze fino al termine delle attività didattiche secondo i criteri, le 

modalità e le procedure previste dalla normativa vigente. 

 
Art. 4 

In caso di revoca dell’individuazione del docente collaboratore, effettuata dal Dirigente scolastico, 

l’istituzione scolastica ne dà tempestiva comunicazione all’ USR Lazio. 

 
Art. 5 

Per quanto non espressamente previsto al presente provvedimento si applicano le disposizioni 

normative e contrattuali vigenti. 

 
 

IL DIRETTORE GENERALE 

Anna Paola Sabatini 

 
 

 

 

 

 

Allegato: Elenco esoneri/semiesoneri a.s. 2024/25 

 

 

 

 

 

 

https://www.usrlazio.it/
mailto:direzione-lazio@istruzione.it
mailto:drla@postacert.istruzione.it


Via Frangipane, 41 - 00184 Roma - Tel. 06 77392798 - 2624 

Sito Web: https://www.usrlazio.it PEO: direzione-lazio@istruzione.itPEC: drla@postacert.istruzione.it 

Codice Ipa: m_pi - Codice AOO: AOODRLA - Codice Univoco per la Fatturazione Elettronica: 6IX9E7 per la contabilità generale, 

KCZQBQ per quella ordinaria, C.F.: 97248840585 
pag. 3 di 2 

 
 
 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio scolastico regionale per il Lazio  

Direzione generale – Ufficio IV 
 

 

 

  

Allegato: Elenco esoneri/semiesoneri a.s. 2024/25 

 

 

 CODICE 
MECCANOGRAFICO 

Istituzioni scolastiche affidate 

in 

reggenza annuale oppure 

oggetto di 

dimensionamento 

DENOMINAZIONE 

SCUOLA 

NUMERO 

CLASSI 

ATTIVATE 

TIPO DI 

ESONERO 

(E=esonero / 

SE=semiesonero) 

NUMERO DI 

ESONERI/ 

SEMIESONERI 

1 RMIC8AS009  MARCELLINA VIA A. 

MANZONI,3 

33 SE 1 

2 RMIC8BH00Q  LANUVIO"MARIANNA 

DIONIGI" 

 

11 SE 1 

 

https://www.usrlazio.it/
mailto:direzione-lazio@istruzione.it
mailto:drla@postacert.istruzione.it

		2024-11-11T09:47:34+0000
	SABATINI ANNA PAOLA


		2024-11-11T10:50:48+0100
	protocollo




